165. British Library, ms. Royal D. X 10, fol. 25v : *An papa potest deponere regem Francorum. Dic quod si rex sit inutilis regno : unde potest papa ipsum deponere et alium in loco ejus substituere et hoc idem est deinde de omnibus aliis regibus catholicis. Nam et papa potest deponere imperatorem et imperium ad alium transferre xv. q. vi alius et secundum glo. ex. de electione venerabilem...*

166. Roger de Howden, *Chronica*, W. Stubbs (éd.), Londres, 1869 (Rolls Series), vol. 2, p. 226 : *Quid sit regis officium, et de Karolo et Pipino fratre ejus exempliter. XVII. Rex autem aut vicarius ejus ad hoc est constitutus, ut regnum terrenum et populum Dei, et super omnia sanctam ecclesiam, veneretur et ab injuriatoribus defendat, et maleficos ab ea evellat et destruat, et penitus disperdat. Quod nisi fecerit, nec regis nomen verum constabit, propheta Johanne testante, nomen regis perdit, qui quod regis est non faciat. Cui Pipinus et Karolus filius ejus, nec dum reges, sed principes sub rege Francorum, stulte scripserunt, quaerentes si ita permanere deberent Francorum reges solo nomine regis contenti. A quo responsum est, illos decet vocari reges, qui vigilant, defendunt, et regunt ecclesiam Dei, et populum Ejus : imitantes regem psalmographum dicentem, 'Non habitabit in medio domus meae qui facit superbiam,' etc. Le manuscrit C ajoute : *id est tyrannidem exercet super populum Dei. Et consentiens dicit, 'Qui loquitur iniqua, hoc est, iniquas leges componit, non dixerit, 'id est, non directe rexit,' in conspectu oculorum meorum : 'as si diceret in conspectu divinitatis meae, cui omnia sunt nuda et aperta, leges directas et recta judicia non constituit,' etc.* Cet épisode apparaît aussi chez Giraud de Barry : *De principis instructione liber*, p. 71.*

167. British Library, ms. Royal D. X, fol. 25r : *Et an imperator sit supra omnes reges dic quod sic et omnes nationes sub eo sunt et omnes provincie et omnia in potestate imperatoris sunt Ex. de electione venerabilem.*

168. *Ibid.*, fol. 24v.

moins d'être appelé à le faire par l'Église¹⁶⁹. Il ne peut intervenir non plus dans les élections des évêques. Dans le chapitre *De regibus et principibus*, Pagula explique que le roi ne doit pas usurper ce qui relève de la sphère d'action des prêtres ; s'il agit ainsi, il pourra être excommunié. Il refuse aussi au roi la possibilité de choisir qui que ce soit pour l'épiscopat. Mais il se prononce nettement en faveur d'une dualité équilibrée des pouvoirs : l'humanité est gouvernée par l'autorité sacrée du pontife et par le pouvoir royal. Pagula répète alors que les princes et les rois devraient obéir aux évêques : cela doit toutefois être compris comme renvoyant exclusivement aux affaires spirituelles. En cas de conflit, par exemple sur une question de juridiction, les principaux prélats doivent se rendre auprès du roi ou lui écrire pour lui expliquer qu'ils ne peuvent se rendre aux ordres royaux sans mettre en danger leur ordre ou sans subvertir la liberté ecclésiastique¹⁷⁰. Mais ils doivent toujours montrer de la déférence à l'honneur royal. Des conseils prolixes sont ensuite donnés aux prélats sur la manière de traiter un refus du roi de céder : on note qu'il s'agit de conseils très concrets qui concernent de manière spécifique la province de Cantorbéry.